MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - NG

DELIBERAÇÃO CEPC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e
ainda, de acordo com o que foi aprovado na 107ª reunião do Colegiado do Curso
de Engenharia de Produção Civil, realizada dia 31 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a equivalência entre as disciplinas relacionadas no Quadro
Abaixo.

Disciplinas Específicas PPC 2014 Disciplinas Específicas PPC 2022

Código NOME Código NOME

DAEC.003
Contexto Social e
Profissional do Engenheiro
de Produção Civil

G00CEPC0.01

Contexto Social e
Profissional do curso de
Engenharia de Produção
Civil

DEC.004
Desenho técnico e
arquitetônico

G00DTAC0.01
Desenho Técnico Auxiliado
por Computador

G00DARQ0.01 Desenho Arquitetônico

DEC.026 Ciência dos Materiais G00CMAT0.01 Ciência dos Materiais

DEC.007 Prática de topografia G00PTOP0.01 Prática de topografia

DEC.005 Resistência dos materiais

G00RMAT1.02 Resistência dos Materiais I

G00RMAT2.02
Resistência dos Materiais
II

DEC.006 Topografia G00TOPO0.02 Topografia

DEC.012
Lab. Materiais de
construção

G00LMCO0.01
Lab. Materiais de
construção

DEC.010 Lab. Mecânica dos solos G00LMSO0.02 Lab. Mecânica dos solos

DEC.011 Materiais de construção G00MCON0.01 Materiais de construção

DEC.009 Mecânica dos solos G00MSOL0.02 Mecânica dos solos

DEC.008 Teoria das estruturas I G00AEST1.01 Análise Estrutural I

S2HIDA01 Hidráulica G00HIDR0.01 Hidráulica

DEC.014 Projeto arquitetônico G00PARQ0.01 Projeto arquitetônico

S2TEC101
Tecnologia das construções
I

G00TCON1.01
Tecnologia das
construções I

S2TEOE02 Teoria das estruturas II G00AEST2.01 Análise Estrutural II

DEC.015 Concreto armado I G00CARM1.01 Concreto armado I

DEC.016 Hidrologia G00HIDO0.02 Hidrologia

DEC.017
Tecnologia das construções
II

G00TCON2.01
Tecnologia das
construções II

DEC.019 Concreto armado II G00CARM2.01 Concreto armado II

S2FUND01 Fundações G00FUND0.01 Fundações

DEC.020
Instalações Hidrossanitárias
Prediais

G00IHPR0.01
Instalações
Hidrossanitárias Prediais

DEC.025
Metodologia da pesquisa
científica

G00MPEPC0.01
Metodologia da Pesquisa

S2PCOB01
Planejamento e controle de
obras

G00PCOB0.01
Planejamento e controle
de obras

S2ESMA01 Estruturas de madeiras G00EMAD0.01 Estruturas de madeiras

DEC.022 Estruturas metálicas G00EACO0.01 Estruturas de Aço

S2GEOB01 Gerenciamento de obras G00GOBR0.01 Gerenciamento de obras

S2PATC01 Patologia das construções G00PCON0.01 Patologia das construções

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Profª. Isabela Labarrère Vieira Pereira

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 18:37 )
ISABELA LABARRERE VIEIRA PEREIRA

COORDENADOR
CEPC (11.51.14)

Matrícula: 2147526

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 01/06/2023 e o código de verificação: 8532be8e77

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf